10 El Principe es la vida:
estam vna arcedia arcedia:
(9) Juro el Principe a la vida de
todo el Orbe: Cl'nt'ano, lo es-
criuó a Honorio: (10) el maes-
tre espiritual, con lo purificado,
y suble me de las colubras y vi-
da, cuando lo defectuoso, que
arresta las deprecias a su Princi-
pe, a fin de que las virtudes se
le quira, por la nota que solicita.

[11]

Diga y aplique de todas mo-
rales virtudes al ejercicio. Nota
fice, que busca, qual mag'no,
las acciones de los súbditos y pe-
recio de los, no celifican las de su
Principe, si no las imita n. (12)

9. 11.

Fuores hermanos no cobré
en el puerto, mercedes di-
nitas, nunca de a n, que te-
mer: guardense todos los pade-
rosos de caer de la gracia de Dios,
que incurran, no solo, en pro-
fetas calamidades, cuando cuen-
do, en lo futuro, de la memoria
de los hombres: a golpes de los
dios,

Allegoria 11. 4. 4. 57
 días, se quiebra la vida que hacen,
 es el poder humano, que figura,
 es la virtud.

Simbolo de la gracia es el agua
 (1) porque limpia, y purifica: (2)
 porque hace florecer, y fructifi-
 car: (3) porque de falsos gustos,
 extingue la sed: (4) porque apaga
 el fuego de la concupiscencia. (5)

Sobrio el Maestro espiritual
 de su Principe el afecto, para que
 solo gaste del agua saludable, (4)
 de los preceptos divinos: (7) con
 su obediencia, purificará de los
 florecerá en virtudes; fructifica-
 ríen admirables efectos, según lo
 se al delecto, extinguiendo el fue-
 go del apatito, que lo alimenta de
 venenosa materia.

Deben los Soboranos aprender
 la clemencia, en las acciones, del

N 11-

Quero, quod si non emendat, quod est
 idem.

Quero, quod si non emendat, quod est
 idem.

Quero, quod si non emendat, quod est
 idem.

Quero, quod si non emendat, quod est
 idem.

Quero, quod si non emendat, quod est
 idem.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

Appellatur enim quod, et
 quod est.

temporal lucido, al eterno tormento. [13]

Sucedió que adviérta, a que se guarden todos, y no beban leche de corporca, y deleycen, en lugar de agua de saludables coctleyes; dirigidos a escartranco y ramos de viciosos excesos; fin de que aprouche con vil riesgo, a los romanos de sobre planar para que lleue su sazón fructo a su tiempo.